[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИПЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ № 44
д. Кипень

29 ноября 2021 г.

Об утверждении Положения о порядке оказания единовременной материальной помощи за счет средств местного бюджета гражданам, проживающим на территории муниципального образования Кипенское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, находящимся в трудной жизненной ситуации
Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии Уставом муниципального образования Кипенское сельское поселение, а также в целях реализации мер материальной поддержки граждан, попавших в трудную жизненную ситуацию, Совет депутатов МО Кипенское сельское поселение

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке оказания единовременной материальной помощи за счет средств местного бюджета гражданам, проживающим на территории муниципального образования Кипенское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, находящимся в трудной жизненной ситуации, согласно приложению.

2. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2022 г.

3. Настоящее Решение подлежит опубликованию (обнародованию). Полную версию настоящего Решения обнародовать на официальном сайте МО Кипенское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на главу администрации.

Председатель Совета депутатов

МО Кипенское  сельское поселение                                                                       М.В. Кюне
Приложение № 1

к Решению № 44 от 29.11.2021г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке оказания единовременной материальной помощи,

за счет средств местного бюджета, гражданам, проживающим на территории муниципального образования Кипенское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, находящимся в трудной жизненной ситуации.

Глава 1. Общие положения

1 1.1. Настоящее Положение определяет порядок оказания единовременной материальной помощи гражданам, проживающим на территории муниципального образования Кипенское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области (далее - МО Кипенское сельское поселение), находящимся в трудной жизненной ситуации.   К отношениям, связанным с осуществлением порядка оказания единовременной материальной помощи гражданам, проживающим на территории МО Кипенское сельское поселение, применяются положения ст. 86 Бюджетного Кодекса РФ, ч.5 ст.20 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.2. Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:

- нуждаемость — потребность граждан в получении материальной помощи в связи с трудной жизненной ситуацией;

- трудная жизненная ситуация – утрата или повреждение жилого помещения, в котором проживает гражданин, в связи с пожаром, стихией или иной чрезвычайной ситуацией; болезнь гражданина, требующая дорогостоящего лечения; иная ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина, которую он не может преодолеть самостоятельно;

- материальная помощь – безвозмездное целевое предоставление гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, единовременной денежной выплаты.

1.3. Материальная помощь оказывается не чаще 1 раза в год. В исключительных случаях материальная помощь может оказываться повторно, исходя из реальной жизненной ситуации заявителя, на основании заключения Комиссии.

1.4. Материальная помощь предоставляется за счет средств бюджета МО Кипенское сельское поселение (далее – средства бюджета).

Глава 2. Порядок назначения материальной помощи

2.1. Заключение о необходимости назначения выплаты материальной и социальной помощи либо об отказе такой выплаты принимает Комиссия Совета депутатов по социальным вопросам, культуре, спорту и молодежной политике, образования, здравоохранения, работы с ветеранами, связи с общественными организациями и средствами массовой информации (далее - Комиссия).

2.2. Решение о необходимости назначения выплаты материальной и социальной помощи либо об отказе такой выплаты принимает совет депутатов МО Кипенское сельское поселение.

2.3. Право на получение единовременной материальной помощи имеют граждане Российской Федерации, при одновременном соблюдении следующих условий:

- не менее 3 лет зарегистрированы и постоянно проживают в границах населенных пунктов, расположенных на территории МО Кипенское сельское поселение;

- имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума;

- признаны Комиссией нуждающимися, в силу сложившейся трудной жизненной ситуации.

2.4. В исключительных случаях единовременная материальная помощь может предоставляться гражданам, имеющим доход выше величины прожиточного минимума на душу населения, но признанным Комиссией, нуждающимися, в силу сложившихся тяжелых жизненных обстоятельств.

2.5. Материальная помощь может оказываться гражданам (семьям):

- одиноким и одиноко проживающим пенсионерам, инвалидам, находящимся в трудной жизненной ситуации;

- семьям, состоящим из пенсионеров, инвалидов, находящимся в трудной жизненной ситуации;

- неполным семьям с детьми, в том числе воспитывающим ребенка-инвалида (детей-инвалидов);

- семьям и гражданам в случае имущественных потерь или жилья, являющегося единственным, в результате чрезвычайных ситуаций (пожара, стихийного бедствия, наводнения, техногенной аварии и т.д.).

2.6. Материальная помощь оказывается однократно в течение одного календарного года. В исключительных случаях материальная помощь может оказываться повторно, исходя из реальной жизненной ситуации заявителя, на основании заключения Комиссии.

Глава 3. Размеры материальной помощи

3.1. Единовременная материальная помощь оказывается в виде безвозмездного предоставления денежной суммы.

3.2. Размер единовременной материальной помощи определяется на основании представленных документов с учетом нуждаемости гражданина, степени трудоспособности, сумм документально подтвержденного ущерба или затрат, а также наличия бюджетных средств на оказание материальной помощи.

3.3. Единовременная материальная помощь оказывается в сумме не менее величины 1 МРОТ и не более 10 МРОТ, утвержденного Правительством Ленинградской области и действующего на момент обращения гражданина, на основании решения Совета депутатов МО Кипенское сельское поселение, в соответствии с распоряжением главы администрации МО Кипенское сельское поселение.

Глава 4. Порядок обращения за материальной помощью

4.1. Материальная помощь назначается на основании заявления (Приложение № 1 к Положению) гражданина, написанного на имя Главы администрации МО Кипенское сельское поселение не позднее 6 (шести) месяцев с момента пожара, стихийного бедствия или создания иных обстоятельств, послуживших основанием для обращения гражданина (ЧС), и содержащего просьбу об оказании материальной помощи.

Заявление гражданина регистрируется администрацией МО Кипенское сельское поселение и проверяется относительно повторности по данному вопросу.

4.2. Граждане, обратившиеся за единовременной материальной помощью, с заявлением представляют следующие документы:

- копия документа, удостоверяющего личность (паспорт) всех зарегистрированных граждан по данному адресу совместно с заявителем, на несовершеннолетних детей – копия свидетельств о рождении;

- справка с места жительства о зарегистрированных лицах на момент ЧС по данному адресу;

- справки, содержащие сведения о полученных доходах каждого члена семьи или одиноко проживающего гражданина за последние три месяца, предшествующие месяцу подачи заявления;

- справки, акты, документы соответствующих учреждений, организаций, подтверждающие факты имущественных потерь заявителя с указанием причины и степени ущерба и площади повреждения;

- копия документа, подтверждающего принадлежность объекта, пострадавшего от ЧС, данному заявителю;

- оригиналы документов, подтверждающих затраты в текущем году (счет-фактуры, товарные чеки и др.) (не более чем за последние шесть месяцев);

В случаях, предусмотренных пунктом 2.3 настоящего положения, заявление может быть принято без документов, подтверждающих затраты в текущем году (счет-фактуры, товарные чеки и др.) (не более чем за последние шесть месяцев);

- документы, подтверждающие предстоящие денежные затраты;

- документы, подтверждающие особые жизненные обстоятельства.

4.3. Заявителю и членам его семьи, не имеющим официальных трудовых доходов за предыдущие шесть месяцев на момент обращения и не состоящим на учете в ГУ «Центр занятости населения Ломоносовского района Ленинградской области», материальная помощь назначается при наличии письменного объяснения заявителя и акта обследования материально-бытовых условий.

4.4. При исчислении совокупного дохода в состав семьи включаются лица, зарегистрированные по одному адресу, связанные родством и (или) свойством. К ним относятся совместно проживающие супруги, их дети и родители, усыновители и усыновленные, братья и сестры, пасынки и падчерицы.

4.5. При исчислении совокупного дохода семьи при раздельном проживании учитываются доходы граждан, являющихся по отношению к заявителю: — супругом (супругой); — несовершеннолетними детьми, в том числе усыновленными.

Глава 5. Порядок выплаты материальной помощи

5.1. Специалист администрации муниципального образования Кипенское сельское поселение формирует в отношении каждого заявителя дело, содержащее документы, являющиеся основанием для предоставления материальной, определения ее размера (далее – персональное дело).

Персональное дело, после визирования главой администрации муниципального образования Кипенское сельское поселение, передается на рассмотрение в Комиссию.

5.2. Комиссия, рассмотрев и проверив информацию, содержащуюся в персональном деле заявителя, дает заключение о необходимости назначения выплаты материальной и социальной помощи либо об отказе такой выплаты.

5.3. При положительном заключении Комиссия передает персональное дело вместе с протоколом заседания в совет депутатов муниципального образования Кипенское сельское поселение для принятия окончательного решения.

5.4. При отрицательном заключении Комиссия передает персональное дело заявителя специалисту администрации муниципального образования Кипенское сельское поселение для дальнейшего информирования заявителя о причинах отказа в получении материальной помощи.

5.5. Заключение о назначении материальной помощи или об отказе в ее назначении должно быть принято не позднее чем через 30 рабочих дней после обращения заявителя и представления им необходимых документов.

5.6. Материальная помощь выплачивается в соответствии с распоряжением главы администрации МО Кипенское сельское поселение на основании решения совета депутатов муниципального образования Кипенское сельское поселение с приложением документов, служащих основанием для выплаты. Выплата производится в валюте Российской Федерации в безналичной денежной форме путем ее перечисления на расчетный счет Заявителя, указанный им для этой цели. Реквизиты банковского счета, идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) прикладываются к заявлению.